
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 1

MỤC LỤC
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... 5
DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ....................................................................... 7
DANH MỤC CÁC BẢNG................................................................................................... 7
DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .............................................................................................. 9
CHƯƠNG I ......................................................................................................................... 11
[...]
sau xử lý được bơm vào hố ga đấu nối (gần cổng bảo vệ, bên trong nhà máy, kích thước
L x B x H = 0,8 x 0,5 x 0,8m) sau đó tự chảy vào hệ thống cống thoát nước chung của
khu vực trên đường ĐT747.

- Đường ống thu gom nước thải của khu vực là ống PVC D1.000 đảm bảo thu gom
nước thải mà không bị rò rỉ, cao độ ống dẫn cao hơn cao độ điểm xả thải, đảm bảo nước
từ nguồn tiếp nhận không chảy ngược về đường ống của cơ sở.

 Như vậy, đường thoát nước của cơ sở hoàn toàn đáp ứng đủ yêu cầu, tiêu chuẩn
xả thải của khu vực. Đồng thời, nắp hố ga đấu nối được thiết kế hở, thuận tiện cho việc
quan trắc nước thải khi cần thiết.
1.3. Xử lý nước thải:
1.3.1. Xử lý nước thải sơ bộ trước khi đấu nối về HTXLNT tập trung của nhà máy:

Nước thải sản xuất:
Hoạt động sản xuất của cơ sở không sử dụng nước nên không phát sinh nước thải.
Nước thải sinh hoạt:
Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống

PVC D140 và dẫn về bể tự hoại 03 ngăn để xử lý sơ bộ.
Tại bể tự hoại 03 ngăn, nước thải được loại bỏ các chất hữu cơ và giữ lại cặn trước

khi dẫn vệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy.
 Cấu tạo của bể tự hoại 03 ngăn:

Hình 3.4. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 03 ngăn



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 49

 Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn:
Bể tự hoại là công trình làm việc đồng thời 03 chức năng: phân hủy các chất hữu cơ,

lắng cặn và lọc. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 03 đến 06 tháng, dưới tác động của các
vi sinh vật kỵ khí chất hữu cơ sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất hữu cơ hòa tan.

Thời gian lưu nước thải trong bể tự hoại từ 01 đến 03 ngày nên đạt hiệu suất lắng
và xử lý cao. Nước thải qua ngăn lắng, lọc và thoát ra ngoài theo đường ống.

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được đơn vị có chức năng đến thu
gom và mang đi xử lý. Định kỳ 02 lần/năm.

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong
quá trình phân hủy kỵ khí.

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt của bể tự hoại đạt 45% - 50% cặn lơ lửng (SS)
và 20% - 40% BOD.

Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng
tương đối cao. Để tạo điều kiện thuận lợi trong việc quản lý và để hạn chế hàm lượng
chất lơ lửng trôi theo nước cần chia bể tự hoại thành 03 ngăn theo chiều dài, ngăn này
thông với ngăn kia bởi các lỗ có đường kính từ 100 - 150mm.

Trong thành phần của nước thải này có chứa các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS),
các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), chất dinh dưỡng (N,P) và vi khuẩn gây bệnh. Dó đó,
công nghệ xử lý được đề xuất là công nghệ sinh học kết hợp với các công trình đơn vị để
xử lý triệt để các chất ô nhiễm có trong nước thải.

Định kỳ, bổ sung chế phẩm sinh học EM để khử mùi hôi tại bể tự hoại.
Hiệu quả xử lý sơ bộ tại bể tự hoại: đạt 60% chất lượng nước thải.
Nước thải sau bể tự hoại được theo hệ thống đường ống PVC DN40 dẫn về hệ

thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy để tiếp tục được xử lý.
Bảng 3.5. Kích thước và vị trí các bể tự hoại của cơ sở

Stt Hạng mục công trình Thông số kỹ thuật
Thể tích

(m3)

Vị trí đặt

công trình

1 Bể tự hoại khu vực
nhà vệ sinh văn phòng

Số lượng: 01 bể

Kích thước: L x B x H = 3,0 x
3,0 x 3,0m

Vật liệu: BTCT

27
Phía dưới nhà vệ sinh
khu vực văn phòng
trong nhà xưởng 01

2 Bể tự hoại khu vực
nhà vệ sinh công nhân

Số lượng: 01 bể

Kích thước: L x B x H = 3,5 x
3,5 x 4,0m

Vật liệu: BTCT

49
Phía dưới nhà vệ sinh
khu vực công nhân gần
xưởng 02

Tổng cộng 76 -

(Nguồn: Công ty TNHH Accent Furniture, năm 2024)



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 50

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy:
Với lưu lượng nước thải phát sinh tại cơ sở khoảng 30 m3/ngày đêm (chưa bao gồm

hệ số an toàn k = 1,2). Cơ sở đã phối hợp với đơn vị tư vấn tính toán, xây dựng và lắp đặt
hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 40 m3/ngày đêm để xử lý nước thải đạt
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (với kq = 0,9 và kf = 1,2) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
về nước thải công nghiệp trước khi xả thải ra môi trường.

Công nghệ xử lý nước thải theo báo cáo ĐTM đã được duyệt:
 Sơ đồ công nghệ:

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ HTXLNT theo ĐTM đã dược duyệt
 Thuyết minh công nghệ:
Nước thải từ nhà vệ sinh của công nhân viên được xử lý qua bể tự hoại 03 ngăn thu

gom theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải. Chúng được thu gom tập trung về
bể điều hòa.

Bể điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh
ra do sự dao động của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của quá trình tiếp theo.
Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là:

(1) Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp
nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH
có thể được trung hòa và ổn định.

(2) Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công
trình ổn định. Để tránh lắng cặn, các thiết bị phân phối khí được lắp đặt ở bể điều hòa.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 51

Dung tích chứa nước càng lớn thì độ an toàn, về nhiều mặt càng cao. Bể điều hòa được
sử dụng để điều hòa lưu lượng, nồng độ chất ô nhiễm.

Sau bể điều hòa, nước thải tự chảy qua bể anoxic để xử lý nitơ, phospho trong nước
thải. Tại đây xảy ra quá trình phân hủy kỵ khí các chất ô nhiễm, lên men sinh học kỵ khí.
Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men acid. Trong điều kiện
không có oxy, các chất hữu cơ bị phân hủy và sản phẩm cuối cùng của quá trình này là
các chất khí như metan và cacbonic được tạo thành. Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ
nhờ vi khuẩn kỵ khí diễn ta theo hai nguyên lý lên men theo các bước sau: thủy phân các
chất hữu cơ phức tạp và các chất béo thành các chất hữu cơ đơn giản. Các nhóm vi khuẩn
kỵ khí thực hiện quá trình lên men acid chuyển hóa chất chất hữu cơ đơn giản thành các
loại acid hữu cơ thông thường như acid axetic, glixerin, axetat,... Các nhóm vi khuẩn kỵ
khí bắt buộc lên men kiềm chuyển hóa cid axetic, glixerin, axetat,... thành CH4 và CO2.

Sau bể anoxic nước thải được bơm về bể sinh học hiếu khí (aerotank), bể xử lý
chính của quy trình. Bể có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong
bể aerotank diễn ra quá trình oxy hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước
thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể aerotank có hệ thống sục khí trên
khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxy, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí
sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất
hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành
quần thể dạng bông bùn và dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh,
sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính dư. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ
MLSS trong khoảng 2.500 - 4.000 mg/l. Do đó, tại bể aerotank, một phần bùn dư từ ngăn
lắng sẽ được dẫn tuần hoàn trở lại vào bể aerotank để đảm bảo nồng độ bùn nhất định
trong bể. Bể sinh học hiếu khí có vật liệu dệm là một bể chứa có cấu trúc bên trong gồm
nhiều lớp giá thể và chứa các vi sinh vật đặc biệt có khả năng phân hủy sinh học cao. Các
nhánh giá thể này tạo môi trường dính bám cho các vi sinh vật, mục đích làm tăng bề mặt
tiếp xúc với vi sinh vật có lợi (không gây bệnh), có khả năng phân giải hữu cơ với các
hoạt lực mạnh, thích ứng với điều kiện nước thải hiện tại. Chúng thuộc các chủng
bacillus, seudomonas, proteurs, heamophillus và một số vi sinh vật hiện hữu khác. Nhờ
lượng lớn oxy hòa tan được đưa vào, kết hợp với một số chất vi lượng dinh dưỡng được
bổ sung vào bể hiếu khí (nhờ các bơm định lượng) và nhiều yếu tố thích ứng khác mà
nhóm vi sinh vật này sẽ phát triển một cách mạnh mẽ, tiết các enzym phân giải đặc trưng
để phân giải các chất hữu cơ có trong nước thải. Như vậy tại đây sẽ xảy ra quá trình phân
giải hiếu khí triệt để và sản phẩm của quá trình này chủ yếu là khí CO và sinh khối vi
sinh vật, các sản phẩm chứa nitơ và lưu huỳnh sẽ được các vi sinh vật hiếu khí chuyển
thành dạng NO3, SO4 và chúng sẽ tiếp tục bị khử nitrat, khử sunfat bởi vi sinh vật. Nước
thải sau khi ra khỏi bể sinh học với thời gian lưu thích hợp sẽ đạt được BOD giám sát 90
- 95%, COD giảm 80 - 85%.

COHNS + O2 + Nutrient → CO2 + NH3 + C5H7NO2 + SPK
C5H7NO2 +5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + energy

Nước thải từ bể hiếu khí dẽ được chảy qua bể lắng. Ở đây, nước thải cùng quần thể
vi sinh vật được tách riêng lẻ: phần nước thải bên trên được đưa qua bồn áp lực, quần thể
vi sinh lắng xuống đáy bể sẽ đưa qua bể chứa bùn. Nước thải sau xử lý sẽ được qua bể
khử trùng. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A sẽ được dẫn theo
đường ống cho đấu nối vào đường thoát nước chung của khu vực.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 52

Công nghệ xử lý nước thải hiện hữu:
 Sơ đồ công nghệ:

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ HTXLNT hiện hữu
 Thuyết minh công nghệ:
Nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn,

nước thải sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở, công suất 40
m3/ngày đêm để được tiếp tục được xử lý.

 Bể điều hòa:
Tại bể điều hòa, máy thổi khí liên tục cung cấp khí với mục đích:
- Ổn định lưu lượng dòng chảy, ổn định nồng độ các chất bẩn và ổn định pH.
- Giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý phía sau.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 53

- Làm thoáng sơ bộ nước thải, hạn chế tình trạng sa lắng cặn.
Sau khi nước thải được ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong bể thì

nước thải tiếp tục được 02 bơm chìm bơm lên bể thiếu khí anoxic.
 Bể thiếu khí anoxic:
Thực hiện quá trình khử các hợp chất nitơ và phospho và chất hữu cơ có trong nước

thải. Trong môi trường thiếu khí vi sinh nitrobacter và nitrosomonas. Khi môi trường
thiếu oxy, các loại vi khuẩn khử nitrat denitrificans (dạng kỵ khí tùy tiện) sẽ tách oxy của
nitrat (NO3) và nitrit (NO2-) để oxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá
trình này sẽ thoát ra khỏi nước.

Chất dinh dưỡng mật rỉ đường được bơm vào bể bằng bơm định lượng và bể thiếu
khí được lắp 01 máy khuấy chìm nhằm tăng khả năng tiếp xúc giữa bùn và nước thải.
Ngoài ra máy khuấy chìm sẽ giúp cho bùn không bị lắng cặn và phân hủy kỵ khí gây ra
hiện tượng bùn nổi.

Quá trình chuyển hoá và khử nitơ:
NO3- → NO2- → NO → N2O → N2

Khử nitrat:
NO3- + 1,08CH3 + H+ → 0,065C5H7O2N

+ 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O
Khử nitrit:

NO2- + 0,67CH3OH + H+ → 0,04C5H7O2N
+ 0,48N2 + 0,47CO2 + 1,7H2O

 Bể hiếu khí MBBR:
Sau khi nước thải ra khỏi bể thiếu khí tiếp tục được đưa về môi trường oxy để tiếp

tục xử lý trong môi trường hiếu khí. Trong điều kiện được sục khí liên tục, trên bề mặt
lớp vật liệu sẽ hình thành một lớp màng sinh học (biofilm). Các vi sinh hiếu khí sẽ phân
hủy các chất hữu cơ có trong nước thải tại lớp màng sinh học.

Các vi sinh vật hiếu khí tồn tại và phát triển nhờ hệ thống cung cấp và phân tán khí
oxy được lắp đặt ở đáy bể. Nước thải và không khí được hòa trộn theo nguyên tắc ngược
chiều, không khí có chứa oxy được thổi từ dưới lên, nước thải được đưa từ trên xuống,
qua lớp đệm nước thải được dàn đều trên bề mặt và tiếp xúc với oxy.

Các hạt nước và không khí cũng được phân nhỏ theo nguyên tắc mạng tinh thể và
tăng hiệu quả tiếp xúc. Quá trình oxy hóa chất hữu cơ trong ngăn sục khí có thể tóm tắt
theo phương trình phản ứng như sau:

Tế bào vi sinh + Chất hữu cơ + O2

→ Tế bào mới + CO2 + H2O
Ngoài hệ thống phân phối khí mịn và vật liệu tiếp xúc trong bể hiếu khí còn bố trí

một bơm tuần hoàn bùn về bể thiếu khí. Lưu lượng tuần hoàn của bơm là 100%, quá trình
tuần hoàn bùn này sẽ giúp xử lý triệt để N, P, BOD có trong nước thải.

Nước thải sau khâu xử lý sinh học sẽ theo đường ống dẫn sang ống lắng trung tâm
để tách bùn cặn và được bơm về bể lắng lamen.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 54

 Bể lắng lamen:
Bể lắng lamen là dạng bể đứng, nước thải chứa bùn hoạt tính được dẫn vào ống

lắng trung tâm. Trong ống lắng nước thải và bùn sẽ đi xuống phía dưới bể và di chuyển
lên phía trên qua vùng lắng. Với vận tốc lắng được thiết kế thích hợp và có tỉ trọng lớn
bùn sẽ tách ra khỏi nước thải và tập trung vào đáy bể.

Nước thải sau khi tách bùn sẽ đi tiếp lên phía trên tập trung vào các máng thu nước
răng cưa xung quanh bể và tự chảy sang bể khử trùng.

Bùn thải sẽ được 01 bơm dẫn tuần hoàn về cho bể hiếu khí, 01 bơm bùn dư về bể
chứa bùn để phân hủy.

 Bể khử trùng:
Phương pháp khử trùng nước thải sử dụng hóa chất Chlorine, hóa chất được bơm

vào bể bằng bơm định lượng. Với khả năng oxy hóa mạnh khi tác dụng với nước Clo sẽ
tạo ra phân tử axit hipoclorit (HOCL). Khả năng của axit hipoclorit HOCL là phá vỡ cấu
trúc trao đổi chất của tế bào vi khuẩn, nấm và tế bào nguyên sinh. Đây ba thành phần chủ
yếu của vi sinh gây các bệnh thương hàn, tả lỵ và vi trùng gan.

Vì vậy để tránh làm ảnh hưởng đến cộng đồng khi xả thải ra môi trường, nước thải
cần phải tiêu diệt hoàn toàn vi sinh.

Phương trình phản ứng:
Cl2 + H2O ↔ HOCl + HCl

Để tăng khả năng tiếp xúc của chất khử trùng với vi sinh. Thời gian lưu nước của
bể khử trùng phải đảm bảo tối thiểu 30 phút và bể khử trùng phải được chia vách ngăn
thông nhau tạo thành quảng đường zíc zắc giúp nước đi xa hơn bình thường. Lượng
Chlorine dùng để khử trùng nước thải được pha chế và định lượng chính xác nhờ hệ
thống bơm định lượng, đảm bảo lượng Chlorine dư trong nước sau xử lý không vượt quá
giới hạn cho phép quy định theo tiêu chuẩn. Sau khi nước thải được khử trùng được bơm
về hố ga đấu nối.

 Bể chứa bùn dư:
Bùn từ bể lắng lamen được đưa về bể chứa bùn để phân hủy, tại đây lượng bùn

được lưu trữ và định kỳ chủ cơ sở sẽ thuê đơn vị có chức năng đến để hút bùn theo quy
định. Nước thải sau khi tách bùn được bơm tuần hoàn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý.

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (với kq = 0,9 và kf

= 1,2) sau đó được bơm vào hố ga đấu nối trước khi tự chảy vào hệ thống thoát nước
chung của khu vực trên đường ĐT747.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 55

 Danh mục các bể xử lý nước thải:
Bảng 3.6. Thông số kỹ thuật các bể xử lý nước thải

Stt Hạng mục bể
Thông số kỹ thuật

ĐVT SL Chức năng
Theo ĐTM Hiện hữu

1 Trạm bơm -

Kích thước: L x B x H = 0,8 x
0,8 x 1,0m

Vật liệu: đáy bằng BTCT,
tường xây gạch

bể 01 Tập trung nước thải

2 Bể điều hòa

Kích thước: L x B x H = 3,0 x
2,0 x 3,0m

Thể tích: 13,36m3

Vật liệu: đáy - nắp - cột BTCT
M200, tường xây gạch

Kích thước: L x W x H = 2,2 x
2,0 x 2,5m

Thể tích hữu ích: 9,68m3

Vật liệu: thép CT3 phủ epoxy

bể 01

Tạo thế năng để bơm nước thải hoạt động

Thời gian lưu thực tế: 5,8h

Hiệu quả xử lý đạt 40%

3 Bể thiếu khí (anoxic)

Kích thước: L x B x H = 3,0 x
1,0 x 3,0m

Thể tích: 10,02m3

Vật liệu: đáy - nắp - cột BTCT
M200, tường xây gạch đỉnh

Kích thước: L x W x H = 1,0 x
2,0 x 2,5m

Thể tích hữu ích: 4,4m3

Vật liệu: thép CT3 phủ epoxy

bể 01

Xử lý hàm lượng nitơ có trong nước xuống
mức cho phép

Thời gian lưu thực tế: 2,65h

Hiệu quả xử lý khử nitơ đạt 80 - 90%

4 Bể hiếu khí (aerotank)

Kích thước: L x B x H = 3,0 x
3,0 x 3,0m

Thể tích: 16,7m3

Vật liệu: đáy - nắp - cột BTCT
M200, tường xây gạch đỉnh

- bể 01 -

5 Bể hiếu khí MBBR -
Kích thước: L x W x H = 2,5 x
2,0 x 2,5m

Thể tích hữu ích: 11m3

bể 01
Loại bỏ các chất ô nhiễm hưu cơ có trong
nước thải thông qua hoạt động sống của các vi
sinh vật hiếu khí, tạo ra các sản phẩm cuối



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 56

Vật liệu: thép CT3 phủ epoxy cùng là bông bùn hoạt tính có kích thước
tương đối lớn có khả năng tự lắng nhờ trọng
lực, khí CO2 và H2O

Thời gian lưu thực tế: 6,6h

Hiệu quả xử lý chất hữu cơ cao, có thể đạt tới
80 - 90%

6 Bể lắng sinh học

Kích thước: L x B x H = 1,5 x
1,5 x 3,0m

Thể tích: 6,68m3

Vật liệu: đáy - nắp - cột BTCT
M200, tường xây gạch đỉnh

- bể 01 -

7 Bể lắng lamen -

Kích thước: L x W x H = 1,2 x
2,0 x 2,5m

Thể tích hữu ích: 5,0m3

Vật liệu: thép CT3 phủ epoxy

bể 01

Lắng tách bùn hoạt tính

Thời gian lưu thực tế: 03h

Hiệu quả xử lý đạt 90%

8 Bể khử trùng

Kích thước: L x B x H = 1,5 x
0,5 x 3,0m

Thể tích: 1,68m3

Vật liệu: đáy - nắp - cột BTCT
M200, tường xây gạch đỉnh

Kích thước: L x W x H = 0,6 x
0,8 x 2,5m

Thể tích hữu ích: 0,96m3

Vật liệu: thép CT3 phủ epoxy

bể 01

Tập trung nước thải sau xử lý, tiêu diệt các
mầm vi khuẩn gây bệnh trước khi xả thải ra
môi trường tiếp nhận

Thời gian lưu thực tế: 0,6h

Hiệu quả xử lý đạt 90%

9 Bể chứa bùn dư -

Kích thước: L x W x H = 0,6 x
1,2 x 2,5m

Thể tích hữu ích: 1,6m3

Vật liệu: thép CT3 phủ epoxy

bể 01 Chứa bùn dư sinh học từ bể lắng

(Nguồn: Công ty TNHH Accent Furniture, năm 2024)



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 57

 Danh mục máy móc, thiết bị:
Bảng 3.7. Thông số kỹ thuật máy móc, thiết bị

Stt
Hạng mục

Thông số kỹ thuật
ĐVT Số lượng

I Trạm bơm nước thải

1

Bơm nước thải:

- Lưu lượng: 10 m3/h

- Cột nước: 06m

- Nhiệt độ lưu chất: 0 - 400C

- Đường kính ống ra: uPVC DN50

- Động cơ: 0,37kW/01 pha/220V/50Hz

- Xuất xứ: Đài Loan

cái 02

2

Đường ống dẫn nước thải từ bể thu gom về modul của hệ
thống xử lý:

- Vật liệu: uPVC DN40

- Xuất xứ: Việt Nam

hệ 01

II Modul xử lý nước thải

1

Bơm nước thải bể điều hòa:

- Kiểu: bơm chìm

- Lưu lượng: 10 m3/h

- Cột nước: 06m

- Nhiệt độ lưu chất: 0 - 400C

- Đường kính ống ra: uPVC DN50

- Động cơ: 0,37kW/01 pha/220V/50Hz

- Xuất xứ: Đài Loan hoặc tương đương

cái 02

2

Bơm xáo trộn bể thiếu khí anoxic:

- Lưu lượng: 20 m3/h

- Cột nước: 07m

- Nhiệt độ lưu chất: 0 - 400C

- Đường kính ống ra: uPVC DN50

- Động cơ: 0,75kW/01 pha/380V/50Hz

- Xuất xứ: Đài Loan hoặc tương đương

cái 01

3

Máy thối khí (bể điều hòa và bể hiếu khí):

- Lưu lượng: 0,8 m3/phút

- Cột áp: 03m

- Đường kính ống vào và ra: uPVC DN25

bộ 01



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 58

- Vật liệu: thân gang, guồng gang, trục thép carbon

- Xuất xứ: Nhật Bản hoặc tương đương

Động cơ:

- Điện áp: 1,1kW/04 cực/03 pha/380V/50Hz

- Các phụ kiện kèm theo: ống giảm thanh hút, van an
toàn, van 01 chiều, belt cover, đồng hồ áp lực, pulley,
cua-ro, khung đế,...

- Bao gồm hộp che máy thổi khí

4

Vật liệu đệm MBBR:

- Vật liệu: PVDF dạng biochip

- Nhiệt độ làm việc: 40 - 450C

- Bề mặt riêng: ≥5.000 m2/m3

- Áp suất làm việc: 01 - 1,5bar

lít 300

5

Đĩa thổi khí bọt mịn:

- Vật liệu: PVDF

- Lưu lượng: 0 - 91 lít/phút

- Đường kính: 200 - 270mm

- Xuất xứ: Mỹ hoặc tương đương

cái 06

6

Bơm bùn hối lưu:

- Lưu lượng: 10 m3/h

- Cột nước: 06m

- Nhiệt độ lưu chất: 0 - 400C

- Đường kính ống ra: uPVC DN50

- Động cơ: 0,37kW/01 pha/380V/50Hz

- Xuất xứ: Đài Loan hoặc tương đương

cái 02

7

Hệ thống điện điều khiển (trong phạm vi hệ thống trạm
xử lý):

- Có hệ thống cảnh báo sự cố thiết bị

- Loại: hai vỏ đặt ngoài trời

- Vỏ tủ: sơn tĩnh điện - Việt Nam

- Linh kiện: LS - Hàn Quốc

- Cáp điện: Cadivi - Việt Nam

- Vật tư thi công: máng cáp, ống luồng dây, giá đỡ, phụ
kiện lắp đặt các loại
[...]
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 95

Cây xanh có thể hấp thu tốt bức xạ mặt trời, điều hòa các yếu tố vi khí hậu. Cây
xanh có khả năng hấp thu khói, bụi và nhiều hỗn hợp như khí SO2, Cl2, hợp chất chứa
nitơ, phospho, các yếu tố vi lượng độc hại khác như Pb, Cu, Fe,...

Cây xanh có khả năng hấp thu tiếng ồn một cách đáng kể. Có khả năng chống xói
mòn đất, làm sạch nguồn nước, lóc các chất độc hại.

Hệ thống chống sét:
Công ty đã lắp đặt hệ thống chống sét tại các điểm cao nhất của nhà máy.
Lắp đặt hệ thống thu sét, thu tĩnh điện tích tụ theo quy định. Trong đó, điện trở tiếp

đất xung kích ≤10Ω khi điện trở suất của đất <50.000 Ω.cm và điện trở tiếp đất xung kích
≥10Ω khi điện trở suất của đất >50.000 Ω.cm. Được kiểm tra định định kỳ 01 lần/năm.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 96

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường:
Cơ sở đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 338/QĐ-STNMT ngày 02/04/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương. Tuy nhiên, có một số điểm thay đổi so với ĐTM đã được phê duyệt, cụ thể như sau:
Bảng 3.24. Hạng mục đã điều chỉnh, thay đổi

so với hồ sơ môi trường đã duyệt

Stt Hạng mục
Phương án đề xuất

trong ĐTM

Phương án điều

chỉnh, thay đổi
Giải trình

1 Hệ thống xử lý
nước thải tập trung

Kích thước bể:

- Bể điều hòa: L x B x H = 3,0 x 2,0 x 3,0m

- Bể thiếu khí (anoxic): L x B x H = 3,0 x 1,0
x 3,0m

- Bể hiếu khí (aerotank): L x B x H = 3,0 x
3,0 x 3,0m

- Bể lắng SH: L x B x H = 1,5 x 1,5 x 3,0m

- Bể khử trùng: L x B x H = 1,5 x 0,5 x 3,0m

Kích thước bể:

- Trạm bơm: L x B x H = 0,8 x 0,8 x1,0m

- Bể điều hòa: L x B x H = 2,2 x 2,0 x 2,5m

- Bể thiếu khí (anoxic): L x B x H = 1,0 x 2,0 x 2,5m

- Bể hiếu khí (MBBR): L x B x H = 2,5 x 2,0 x 2,5m

- Bể lắng lamen: L x B x H = 1,2 x 2,0 x 2,5m

- Bể khử trùng: L x B x H = 0,6 x 0,8 x 2,5m

- Bể chứa bùn: L x B x H = 0,6 x 1,2 x 2,5m

Chủ cơ sở đã phối hợp với đơn vị tư
vấn tính toán lại hệ thống các bể xử lý
sao cho phù hợp với lưu lượng phát
sinh và đảm bảo hiệu quả xử lý

Sơ đồ công nghệ tóm tắt: NTSH → bể tự hoại
03 ngăn → bể anoxic → bể aerotank → bể
lắng sinh học → bể khử trùng → nguồn tiếp
nhận là cống thoát nước chung của khu vực,
nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN
40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9 và kf = 1,2)

Công suất: 40 m3/ngày đêm

Sơ đồ công nghệ tóm tắt: NTSH → bể tự hoại 03
ngăn → Trạm bơm → bể điều hòa → bể anoxic → bể
MBBR → bể lắng lamen → bể khử trùng → nguồn
tiếp nhận là cống thoát nước chung của khu vực,
nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN
40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9 và kf = 1,2)

Công suất: 40 m3/ngày đêm

Nhằm nâng cao hiệu quả xử lý

(Nguồn: Công ty TNHH Accent Furniture, năm 2024)



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 97

CHƯƠNG IV
NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải:
A. Nội dung cấp phép xả nước thải:
1. Nguồn phát sinh nước thải:
Nguồn số 01: nước thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh (lưu lượng khoảng 30

m3/ngày đêm).
2. Dòng nước thải xả vào nguồn tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả

nước thải:
2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải:
Nước thải sau hệ thống xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (với kq =

0,9 và kf = 1,2) trước khi chảy về hố ga đấu nối với hệ thống cống thoát nước chung của
khu vực trên đường ĐT747.

2.2. Vị trí xả nước thải:
Hố ga đấu nối nước thải trước khi chảy về hệ thống cống thoát nước chung của khu

vực trên đường ĐT747 với tọa độ X = 1.220.362 và Y = 611.659 (theo hệ tọa độ VN2000,
kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30).

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 40 m3/ngày đêm (đã bao gồm hệ số an toàn
k = 1,2).

2.3.1. Phương thức xả nước thải:
Nước thải sau xử lý của cơ sở được bơm theo đường ống PVC D140 chảy về hố ga

đấu nối của Công ty trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước chung của khu vực trên
đường ĐT747 (tận dụng độ dốc địa hình, cống thoát nước thải không chôn quá sâu).

2.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục (trong suốt thời gian nhà máy hoạt động).
2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải đảm bảo

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp -
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (với kq = 0,9 và kf = 1,2), cụ thể như sau:

Stt Chất ô nhiễm ĐVT
Giá trị giới

hạn cho phép

Tần suất quan

trắc định kỳ

Quan trắc tự động,

liên tục (nếu có)

1 pH - 6 - 9

03 tháng/lần
(theo đề xuất

của chủ cơ sở)

Không thuộc đối tượng
phải quan trắc tự động,
liên tục theo quy định
tại Điều 97 Nghị định

số 08/2022/NĐ-CP
ngày 10/01/2022 của

Chính phủ

2 TSS mg/l 54

3 BOD5 mg/l 32,4

4 COD mg/l 81

5 Tổng nitơ mg/l 21,6

6 Tổng phospho mg/l 4,32

7 Amoni mg/l 5,4



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 98

8 Dầu mỡ khoáng mg/l 5,4

9 Coliform MPN/100ml 3.000

Trường hợp có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ sung
quy chuẩn hiện hành thì chủ cơ sở phải tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn mới.

B. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải:
1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan

trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có):
1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về

hệ thống xử lý nước thải:
1.1.1. Mạng lưới thu gom và thoát nước mưa:
Toàn bộ phần sân và đường nội bộ của cơ sở đều được bê tông hóa, có độ dốc cần

thiết để nước mưa thoát nhanh.
Khu vực sân bãi thường xuyên được vệ sinh sạch sẽ, không để vương vải rác thải

trong quá trình hoạt động. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được tách riêng với hệ
thống thu gom và thoát nước thải.

Nước mưa trên mái nhà được thu gom bằng hệ thống máng xối nhựa uPVC D90
(độ dốc i = 0,3%), các máng xối dẫn nước mưa thẳng xuống mặt đất trong khuôn viên cơ
sở cùng với nước mưa chảy tràn trên sân và đường nội bộ sẽ chảy vào mương thu gom
bằng bê tông (kết cấu mương hở, độ dốc i = 0,5%, kích thước B = 0,35 và sâu từ 0,4 -
1,0m) chạy dọc tường rào xung quanh nhà máy.

Nước mưa từ mương thu gom sẽ theo đường ống nhựa PVC D114 chảy vào cống
thoát nước chung của khu vực trên đường ĐT747. Khoảng cách từ điểm đấu nối cuối
cùng trong cơ sở đến cống thoát nước chung của khu vực khoảng 200m.

Thường xuyên nạo vét mương thoát nước mưa trước và trong mùa mưa, tránh tình
trạng ngập úng gây ảnh hưởng đến các khu vực xung quanh.

Nước mưa được quy ước là nước sạch, nên không cần qua hệ thống xử lý được
phép xả thẳng vào cống thoát nước mưa chung của khu vực.

Cơ sở có 01 điểm thoát nước mưa vào cống thoát nước chung của khu vực trên
đường ĐT747 với tọa độ X = 1.220.375 và Y = 611.662 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh
tuyến trục 105045’, múi chiếu 30).

1.1.2. Mạng lưới thu gom và thoát nước thải:
Nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn,

sau đó theo hệ thống ống nhựa PVC DN40 chảy về trạm bơm của hệ thống xử lý nước
thải tập trung để tiếp tục được xử lý trước khi xả thải ra môi trường.

Nước thải sau xử lý được bơm theo đường ống PVC D140 chảy vào hố ga đấu nối
(gần cổng bảo vệ, kích thước L x B x H = 0,8 x 0,5 x 0,8m) trước khi thoát vào cống
thoát nước chung của khu vực trên đường ĐT747. Khoảng cách từ hố ga đấu nối đến
cống thoát nước chung của khu vực khoảng 200m.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 99

Cơ sở có 01 điểm thoát nước thải từ hố ga đấu nối trước khi chảy vào cống thoát
nước chung của khu vực trên đường ĐT747 với tọa độ X = 1.220.362 và Y = 611.659
(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30).

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:
Tóm tắt quy trình công nghệ xử lý nước thải: nước thải sinh hoạt → bể tự hoại 03

ngăn → trạm bơm → bể điều hòa → bể thiếu khí anoxic → bể hiếu khí MBBR → bể
lắng lamen → bể khử trùng → nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A
(với kq = 0,9 và kf = 1,2) → nguồn tiếp nhận nước thải.

Công suất thiết kế: 40 m3/ngày đêm.
Hóa chất, vật liệu sử dụng (hoặc các hóa chất tương đương không phát sinh thêm

chất ô nhiễm quy định tại mục A phần này): dinh dưỡng, Chlorine,...
1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:
Cơ sở không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự

động, liên tục theo quy định tại Điều 97 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:
Trang bị phương tiện, thiết bị dự phòng cho hệ thống để ứng phó, khắc phục sự cố

của hệ thống xử lý nước thải. Thường xuyên kiểm tra đường ống, công nghệ, thiết bị, kịp
thời khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc nghẽn.

Tuân thủ các yêu cầu về thiết kế và quy trình kỹ thuật vận hành, bảo trì và bảo
dưỡng hệ thống xử lý nước thải.

Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát
nước và lắng loại bỏ các chất bẩn.

Ngưng hoạt động nhà máy nếu hệ thống xử lý nước thải không có khả năng xử lý
nước thải đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải. Trong trường hợp này, đảm bảo lưu lượng
nước thải về hệ thống xử lý nước thải không vượt quá thời gian lưu của hệ thống. Đồng
thời thực hiện kiểm tra, xác định nguyên nhân. Sau đó thực hiện bảo trì, bảo dưỡng, khắc
phục sự cố liên quan đến hệ thống xử lý nước thải. Sau khi khắc phục sự cố, ổn định hoạt
động và ổn định chất lượng nước thải đầu ra sau hệ thống xử lý nước thải mới tiến hành
sản xuất bình thường trở lại.

Nước thải phát sinh tại Công ty sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT,
cột A (với kq = 0,9 và kf = 1,2). Nước thải sau đó chảy vào hệ thống cống thoát nước
chung của khu vực trên đường ĐT747. Trong trường hợp xảy ra sự cố liên quan đến hoạt
động của hệ thống xử lý nước thải, Công ty phải thông báo và phối hợp với các cơ quan
chức năng tại địa phương, đơn vị có liên quan để xử lý nước thải phát sinh và tổ chức các
biện pháp khắc phục.

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:
2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm:
Thời gian bắt đầu từ tháng 01/2025 và kết thúc vào tháng 03/2025.
2.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: hệ thống xử lý

nước thải tập trung của cơ sở, công suất 40 m3/ngày đêm.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 100

2.2.1. Vị trí lấy mẫu:
Nước thải đầu vào (tại bể điều hòa) của hệ thống xử lý nước thải.
Nước thải đầu ra (tại hố ga đấu nối) trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước

chung của khu vực trên đường ĐT747.
2.2.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm:
Chất ô nhiễm cần giám sát: pH, TSS, BOD5, COD, amoni, tổng nitơ, tổng phospho,

dầu mỡ khoáng, coliform.
Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (với kq = 0,9 và kf = 1,2) -

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp.
2.3. Tần suất lấy mẫu:
2.3.1. Giai đoạn điều chỉnh hiệu quả:
Cơ sở không thuộc đối tượng phải thực hiện theo quy định tại khoản 05 Điều 21

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

2.3.2. Giai đoạn vận hành ổn định: bảo đảm quan trắc ít nhất 03 mẫu đơn trong 03
ngày liên tiếp theo quy định tại khoản 05 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày
10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Bảo vệ môi trường.

Stt Vị trí lấy mẫu
Thời gian

lấy mẫu
Loại mẫu Chỉ tiêu

Quy chuẩn

so sánh

1 Nước thải đầu vào
(tại bể điều hòa)

01 mẫu/lần trong giai
đoạn vận hành ổn định Mẫu đơn pH, TSS, BOD5,

COD, tổng nitơ,
tổng phospho,
amoni, dầu mỡ

khoáng, coliform

QCVN
40:2011/BTNMT,

cột A (với kq =
0,9 và kf = 1,2)2 Nước thải đầu ra

(tại hố ga đấu nối)

01 mẫu/ngày trong 03
ngày liên tiếp của giai
đoạn vận hành ổn định

Mẫu đơn

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:
3.1. Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ họat động của cơ sở, bảo đảm

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại mục A phần này trước
khi xả thải ra ngoài môi trường, không xả thải trực tiếp ra môi trường khi chưa qua xử lý.

3.2. Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công
trình xử lý nước thải.

3.3. Trong quá trình vận hành thử nghiệm, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách
nhiệm các nội dung quy định tại khoản 7 và khoản 8 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-
CP. Trường hợp có thay đổi kế hoạch vận hành thử nghiệm theo Giấy phép môi trường
này thì phải thực hiện trách nhiệm theo quy định tại khoản 5 Điều 31 Nghị định số
08/2022/NĐ-CP.

3.4. Tổng hợp, đánh giá số liệu quan trắc khí thải và lập báo cáo kết quả vận hành
thử nghiệm công trình xử lý khí thải, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trong thời hạn 10
ngày kể từ ngày kết thúc vận hành thử nghiệm công trình xử lý khí thải.



Báo cáo cấp giấy phép môi trường của cơ sở
“Nhà máy sản xuất giường, ghế sofa - công suất 100.000 sản phẩm/năm”

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Accent Furniture Trang 101

3.5. Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu
quả hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của cơ sở. Xây dựng hố ga đấu nối
đúng quy định vào nguồn tiếp nhận nước thải là hệ thống cống thoát nước chung của khu
vực trên đường ĐT747.

3.6. Chủ cơ sở chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện thu gom, xử lý nước
thải trước khi xả thải ra môi trường.

3.7. Trường hợp khi có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ
sung quy chuẩn hiện hành thì Công ty phải tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn mới.

3.8. Chủ cơ sở có trách nhiệm vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải đồng
thời với quá trình vận hành thử nghiệm của toàn bộ công trình bảo vệ môi trường tại cơ
sở theo Giấy phép môi trường đã được cấp và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệmc
ác nội dung theo Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

3.9. Chủ cơ sở chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật khi có bất kỳ thông số
nào không đạt yêu cầu tại mục A phần này và phải dừng ngay việc xả nước thải để thực
hiện các biện pháp khắc phục.
2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải:

A. Nội dung cấp phép xả khí thải:
1. Nguồn phát sinh khí thải:
Nguồn số 01: bụi từ quá trình giao thông vận chuyển.
Nguồn số 02: bụi từ quá trình vận chuyển, lưu trữ nguyên liệu và sản phẩm.
Nguồn số 03: bụi phát sinh từ công đoạn cắt, cưa, khoan.
Nguồn số 04: bụi phát sinh từ công đoạn chà nhám.
Nguồn số 05: bụi phát sinh từ công đoạn cắt, may.
Nguồn số 06: hơi keo phát sinh từ công đoạn ghép gỗ, dán mút.
Nguồn số 07: mùi hôi phát sinh từ khu vực hệ thống xử lý nước thải tập trung.
Nguồn số 08: bụi, khí thải và mùi hôi từ các nguồn khác.
2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải:
2.1. Vị trí xả khí thải: thửa đất số 836, tờ bản đồ số 41, khu phố Bình Chánh,

phường Khánh Bình, Thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. Cụ thể như sau:
Dòng khí thải số 01: tương ứng với ống khói xả thải của HTXL bụi từ công đoạn

cắt cưa, khoan (nguồn số 03). Tọa độ vị trí xả thải X = 1.220.315 và Y = 611.515 (theo
hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30).

Dòng khí thải số 02: tương ứng với ống khói xả thải của HTXL bụi từ công đoạn
chà nhám (nguồn số 04). Tọa độ vị trí xả thải X = 1.220.329 và Y = 611.432 (theo hệ tọa
độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30).

Dòng khí thải số 03: tương ứng với ống khói xả thải của HTXL hơi keo từ công
đoạn ghép gỗ, dán mút (nguồn số 06). Tọa độ vị trí xả thải X = 1.220.374 và Y =
611.527 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30).

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 130.000 m3/h (tổng lưu lượng của 03 hệ